

**Oświadczenie złożone
przez senatora Stanisława Koguta
na 38. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka

Panie Ministrze!

Nie wiem, jak pan podróżuje, jak często zdarza się panu korzystać z usług polskich kolei. Chciałbym, żeby poświęcił pan więcej uwagi temu środkowi transportu, który bardzo długo jeszcze odgrywać będzie ważną rolę w zaspokajaniu transportowych potrzeb społecznych. Kolej od wielu lat jest przedmiotem eksperymentów, które nie powstrzymują niestety degradacji we wszystkich wymiarach taboru, sieci połączeń, infrastruktury, etosu pracy. Ostatnio pojawiło się dodatkowe negatywne zjawisko: konkurencja pomiędzy przewoźnikami realizującymi zadania publiczne, utworzonymi z części tego samego przedsiębiorstwa PKP i stanowiącymi – co może anachronicznie zabrzmieć – własność publiczną (państwa i samorządu).

Zwracam się do Pana Ministra z wnioskiem o wyjaśnienie, czy realizowanie przewozów międzywojewódzkich przez PKP Intercity i PKP Przewozy Regionalne, czyli przez podmioty, które dofinansowywane są z dwóch różnych źródeł publicznych (PKP Intercity – z dotacji z budżetu państwa, a PKP Przewozy Regionalne – ze środków własnych samorządów wojewódzkich), jest uzasadnione z punktu widzenia jasności i przejrzystości finansów publicznych.

Obawiam się, że PKP Przewozy Regionalne wykorzystują dotacje uzyskane od samorządowych województw na finansowanie przewozów wykraczających poza cel dotacji. Oferowanie przez PKP Przewozy Regionalne na tych samych trasach cen znacznie niższych niż ceny Intercity i – w mojej ocenie – niegwarantujących pokrycia kosztów ponoszonych na wykonanie tych usług jest w moim odczuciu taką formą konkurencji, która nie sprzyja rozwojowi rynku kolejowego, lecz niszczy obu uczestników tej gry, a szerzej – całą polską kolej.

Konkurencja poprzez oferowanie cen poniżej pokrycia kosztów prowadzi do dekapitalizacji PKP Koleje Regionalne, istnienie takiego konkurenta wywołuje również negatywne skutki dla Intercity.

Stanisław Kogut